Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior
Universidade Estadual do Ceará – UECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RESOLUÇÃO Nº 682/2009-CONSU, de 08 de junho de 2009.

Outorga o título honorífico de
Doutor Honoris Causa ao
Professor Doutor Paulo Bonavides.

 O Reitor da Universidade Estadual do Ceará, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a deliberação do
Egrégio Conselho Universitário, na reunião do dia 08 de junho de 2009,
e

 Considerando a relevância e a competência da solicitação
encaminhada por S.Exa., o Deputado Professor José Teodoro Soares,
propondo a outorga do título honorífico de Doutor Honoris Causa ao
Professor Paulo Bonavides;

 Considerando a fundamentação inserta no Processo SPU Nº
08670407-9, da lavra do Reitor da UECE, acolhendo e endossando a
outorga do título acadêmico de que se trata;

 Considerando o teor do Parecer exarado pelo Conselheiro Relator
Paulo Emmanuel Gondim Rocha, pela aprovação do título, em razão dos
notórios méritos pessoais, intelectuais, profissionais e acadêmicos que
exornam a pessoa do Professor Paulo Bonavides, dando-lhe projeção e
dimensão nacional e internacional;

 RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder ao Professor Paulo Bonavides o título
honorífico de Doutor Honoris Causa, em reconhecimento dos
relevantes serviços prestados pelo Homenageado às causas maiores da
Justiça, do Direito, da Democracia, dos Direitos Humanos, da Autonomia
Universitária e da Cidadania.

 Art. 2º - Incumbir a Secretaria do Conselho Universitário de
informar ao homenageado sobre o teor da deliberação deste Órgão
Colegiado Superior, remetendo-lhe cópia desta Resolução.

 Art. 3º - A outorga do título honorífico far-se-á em sessão solene
a ser oportunamente marcada, com divulgação do convite através dos
meios de comunicação.

 Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

 Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Campus do
Itaperi, em Fortaleza, aos 08 de junho de 2009.

Francisco de Assis Moura Araripe
Reitor